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tad pēc Rīgas pašvaldības SIA Rīgas satiksme da-
tiem katra pilsētas sabiedriskā transporta vienība 
pārvadā aptuveni 850 pasažieru dienā, teorētiski 
vienam pasažierim aizņemot aptuveni 1,5 m2 ielas 
platības. 
Rīgas pašvaldības SIA Rīgas satiksme apliecina, ka 
esošās sabiedriskā transporta joslas sniedz pozitīvu 
rezultātu un samazina sabiedriskā transporta grafiku 
izpildes kavējumu, kas uzlabo sniegtā pakalpojuma 
kvalitāti pasažieriem. 
Vairāk nekā puse Rīgas iedzīvotāju pozitīvi vērtē sa-
biedriskā transporta joslu skaita palielināšanu pil-
sētas ielās. Saskaņā ar tirgus un sabiedriskās do-
mas pētījumu centra SKDS veiktās aptaujas datiem  
57 % respondentu norāda, ka šādu ieceri atbalsta, 
jo tas uzlabojot sabiedriskā transporta satiksmi. Re-
tāk sniegts kritisks vērtējums – atbildi neatbalstu, 
jo tas palielina sastrēgumus Rīgas ielās atzīmējuši  
19 % aptaujāto. 
Saskaņā ar Ceļu satiksmes noteikumiem pa sabied-
riskā transporta joslu drīkst braukt gan pasažieru 
sabiedriskie transportlīdzekļi, gan taksometri, gan arī 
operatīvais transports. Taču pasažieru sabiedriskie 
transportlīdzekļi drīkst izmantot arī pārējo transportlī-
dzekļu satiksmei paredzētās braukšanas joslas.

Ierīkotas sabiedriskā transporta 
joslas Maskavas ielā
Eiropas Mobilitātes nedēļas ietvaros Rīgā ierīkota sa-
biedriskā transporta josla Maskavas ielā. Virzienā no 
centra sabiedriskā transporta josla ir ierīkota pirmajā 
braukšanas joslā posmā no Ķengaraga ielas līdz Eg-
laines ielai. Savukārt virzienā uz centru – posmā no 
Eglaines ielas gandrīz līdz Slāvu ielai. 
Pārējo transportlīdzekļu satiksme minētajā Maska-
vas ielas posmā tiek organizēta pa divām brauk-
šanas joslām katrā virzienā. Lai veiktu labo pagrie-

zienu, pārējiem transportlīdzekļiem noteiktās vietās 
ir atļauts iebraukt sabiedriskā transporta joslā. Gan 
automašīnu, gan sabiedriskā transporta satiksmes 
nodrošināšanai minētajā Maskavas ielas posmā nav 
atļauts novietot automašīnu uz brauktuves.
Šis Maskavas ielas posms ietilpst sešos Rīgas 
sabiedriskā transporta maršrutos – trijos pašval-
dības autobusu maršrutos un trijos komercauto-
busu jeb mikroautobusu maršrutos. Pēc RP SIA 
Rīgas satiksme sniegtās informācijas pašvaldības 
sabiedriskajam transportam paredzētais laiks šī 
Maskavas ielas posma šķērsošanai ir līdz 6 mi-
nūtēm, bet augstas satiksmes intensitātes aps-
tākļos sabiedriskā transporta kustības traucējumi 
iepriekšējo gadu laikā šajā posmā bijuši līdz pat 
30 minūtēm. 

Ierīkotas sabiedriskā transporta 
joslas Brīvības gatvē 
Sabiedriskā transporta satiksmes uzlabošanai sa-
biedriskā transporta joslas ir ierīkotas arī Brīvības 
gatvē no Lielvārdes ielas līdz Struktoru ielai virzienā 
uz centru un Brīvības gatvē no Biķernieku ielas līdz 
Lielvārdes ielai virzienā uz Berģiem. 
Šis Brīvības gatves posms ietilpst astoņos sabied-
riskā transporta maršrutos. Pa to kursē četri pašval-
dības autobusu maršruti, viens trolejbusu maršruts 
un trīs komercautobusu jeb mikroautobusu maršruti. 
Pēc RP SIA Rīgas satiksme sniegtās informācijas sa-
biedriskajam transportam paredzētais laiks šī Brīvī-
bas gatves posma šķērsošanai ir līdz 6 minūtēm. Bet 
augstas satiksmes intensitātes apstākļos sabiedris-
kā transporta kustības traucējumi iepriekšējo gadu 
laikā šajā Brīvības gatves posmā ir bijuši līdz pat 30 
minūtēm. 
Sabiedriskā transporta josla Brīvības gatvē tiek ierī-
kota pirmajā braukšanas joslā katrā virzienā. 

Sabiedriskā transporta joslas Brīvības gatvē.
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Tvīda brauciens Rīgā.

Velotransporta attīstības 
iespējas Rīgā 
Aizvien nozīmīgāka un aktīvāka kļūst velotransporta 
vieta Rīgas iedzīvotāju ikdienā, un to nevar nepama-
nīt. Rīgas ielās ir aizvien vairāk velobraucēju. RDSD 
organizētās velosipēdistu aptaujas liecina, ka iedzī-
votāji arvien biežāk izmanto divriteni kā transporta 

Parmas un Budapeštas piedalās Eiropas Komisijas 
programmas Saprātīga Enerģija Eiropai (Intelligent 
Energy Europa – IEE) projektā CARMA. Projekta 
mērķis ir veicināt velosipēdu lietošanu pilsētās, attīs-
tot jaunas, efektīvas velobraukšanu veicinošas mār-
ketinga metodes. Projekta ilgums būs trīs gadi, kuru 
laikā visās projekta partnerpilsētās tiks izstrādāta 
ilgtermiņa komunikācijas stratēģija velobraukšanas 

Rīga – ceļā uz velosipēdistiem 
draudzīgu pilsētu

veidu nokļūšanai uz darbu un mācībām. 
Velosipēdu satiksme ir viena no straujāk 
augošajām motorizēto transportlīdzekļu 
alternatīvām. Ātruma un pārvietošanās 
mobilitātes ziņā velosipēds pilsētvides 
maršrutos līdz 8 kilometriem visbiežāk ir 
efektīvāks un izdevīgāks par tādiem tra-
dicionālajiem pārvietošanās līdzekļiem kā 
sabiedriskais transports vai privātais au-
totransports. 
Velotransporta attīstības programmā Rī-
gas pilsētai plānots izveidot vairākus ma-
ģistrālos veloceliņus – uz Imantu, Meža
parku, Vecmīlgrāvi, Vecāķiem, Berģiem, 
Dārziņiem un Ziepniekkalnu –, kas savie-
nos pilsētas centru ar mikrorajoniem. Sa-
vukārt Rīgas attīstības plānā 2006.–2018. 
ir paredzēti arī savienojošie veloceliņi 
starp mikrorajoniem. Veloceliņu būvniecī-
ba tiek veikta atbilstoši Rīgas pašvaldības 
budžetā piešķirtam finansējumam.
Lai veicinātu velosatiksmes attīstību Rīgā, 
no 2010. gada Rīgas domes Satiksmes 
departaments kopā ar partneriem no 
Londonas, Eindhovenas, Gēteborgas, 

Esošie un perspektīvie 
veloceliņi Rīgā.
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un tas ir Eiropas nozīmes veloceliņu tīkla maršruta 
EuroVelo10 posms Rīgas teritorijā. Veloceliņa būv-
darbus veic A/S Ceļu pārvalde.
Arī Juglas ielas jaunā posma un veloceliņa būvniecī-
ba no Biķernieku ielas līdz Lubānas ielai sākta 2009. 
gadā. Tas ir gandrīz 1,5 kilometru garš. Veloceliņa 
būvdarbus veica SIA Binders. Plašāka informācija 
par veloceliņiem Rīgā www.rdsd.lv.
2010. gadā Rīgas domes Satiksmes un transporta 
lietu komitejas deputāti atbalstīja nepieciešamo ne-
kustamo īpašumu atsavināšanu, lai varētu izbūvēt 
veloceliņu no Vecmīlgrāvja līdz Vecāķiem. Kopumā 
plānotā veloceliņa trasē ielu sarkano līniju robežās 
atrodas 26 zemes gabali, ko pašvaldībai nepiecie-
šams iegūt no pašreizējiem īpašniekiem. Plānotā 
veloceliņa Vecmīlgrāvis–Vecāķi trases garums  būs 
4,5 kilometri. Tas ir 2009. gadā izbūvētā veloceliņa 
Mežaparks–Vecmīlgrāvis turpinājums. 
Kopumā pēc 2010. gada datiem Rīgā ir izbūvēti ve-
loceliņi no centra uz Imantu, no centra līdz Mežapar-
kam, no Mežaparka līdz Vecmīlgrāvim, Šmerļa ielā, 
Augusta Deglava ielā no Andreja Saharova ielas līdz 
Lubānas ielai, Juglas ielā no Biķernieku ielas līdz Lu-
bānas ielai, no centra līdz Berģiem, kā arī gājēju un 
velosipēdu ceļš ierīkots Brīvības gatvē no Silciema 
ielas līdz tiltam pār Juglas ezera kanālu. Kopējais iz-
būvēto veloceliņu garums 2010. gadā Rīgā ir gandrīz 
45 kilometri. 

Velostatīvu tīkla attīstībai
Jau piekto gadu RDSD sadarbībā ar velosipēdistu 
vortālu Veloriga.lv organizēja akciju Draudzīgs velo-
sipēdistam. Tās mērķis ir mudināt ēku īpašniekus un 
apsaimniekotājus savā pārraudzībā esošajās teritori-
jās uzstādīt augstā tipa velostatīvus, pie kuriem var 
pieslēgt velosipēda rāmi un abus vai vismaz vienu 
riteni.
Akcijas laikā uzņēmumiem un iestādēm Rīgā, kas 
savā pārraudzībā esošajās teritorijās ir ierīkojušas 

veicināšanai, izveidoti iekšējie un ārējie sadarbības 
tīkli gan ar pašvaldības un valsts institūcijām, gan ar 
nevalstiskajām organizācijām un uzņēmumiem velo-
satiksmes jomā, kā arī tiks organizēti velobraukšanu 
veicinoši pasākumi.

Divu jaunu veloceliņu 
būvniecība 2010. gadā
Atbilstoši Rīgas pašvaldības budžetā piešķirtam fi-
nansējumam 2010. gadā pēc RDSD pasūtījuma Rīgā 
tika pabeigta no brauktuves atdalīta veloceliņa izbū-
ve jaunajā Juglas ielas posmā no Biķernieku ielas līdz 
Lubānas ielai. Tāpat 2010. gadā gandrīz pabeigta 
veloceliņa Centrs–Berģi būvniecība, kuru līdzfinansē 
Eiropas reģionālās attīstības fonds.
Veloceliņa Centrs–Berģi būvniecība uzsākta 2009. 
gada nogalē. Tas ir līdz šim nozīmīgākais lietišķās 
velosatiksmes infrastruktūras projekts Rīgā, jo plā-
notā veloceliņa maršruts ved cauri blīvi apdzīvotai, 
funkcionāli un ekonomiski aktīvai pilsētas daļai un 
savieno vairākas nozīmīgas pilsētas apkaimes kā 
Rīgas vēsturisko centru, Teiku, Šmerli, Juglu un Ber-
ģus. Veloceliņš Centrs–Berģi ir 14 kilometrus garš, 

Atzinības zīme Draudzīgs velosipēdistam piešķirta Rīgas 
Teikas vidusskolai un Rīgas Centrāltirgum.

veloceliņš Centrs–Berģi.
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augstā tipa velostatīvus, tiek piešķirta atzinības zīme 
Draudzīgs velosipēdistam. 2010. gadā atzinības zīmi 
saņēma t/p Alfa, pašvaldības uzņēmums Rīgas Cen-
trāltirgus un Rīgas Teikas vidusskola.
Atzinības zīme ir izgatavota uzlīmes veidā. Tā tiek pie-
stiprināta pie uzņēmuma, iestādes vai veikala ieejas 
durvīm. Atzinības zīme Draudzīgs velosipēdistam tika 
ieviesta 2006. gadā un līdz 2010. gadam to ir saņē-
muši 32 uzņēmumi, ēku privātīpašnieki un iestādes. 
Velosipēdistu vortāls Veloriga.lv norāda, ka velosipē-
da drošību veido trīs pamatfaktori: droša slēdzene, 
drošas konstrukcijas velostatīvs, pie kura var piestip-
rināt gan velosipēda rāmi, gan abus vai vismaz vienu 
riteni, kā arī vietas drošība, kur tiek atstāts pieslēgts 
velosipēds.

Velobraucēju drošībai 
RDSD sadarbībā ar tirdzniecības parku  Alfa 2010. 
gada jūlijā organizēja informatīvu akciju par drošu 
pārvietošanos ar velosipēdu. Akcijas mērķis bija uz-
labot velobraucēju satiksmes drošību, pievēršot uz-
manību velosipēdistu biežākajām problēmsituācijām 
pilsētā, kā arī veicināt satiksmes dalībnieku savstar-
pējo cieņu. Akcijas organizētāji vēlējās veicināt visu 
satiksmes dalībnieku savstarpējo cieņu uz ceļa neat-
karīgi no transporta veida, ar ko cilvēks pārvietojas. 
Velosipēdisti nav svešie, ar velosipēdu tāpat kā ar 
citiem transporta veidiem biežāk vai retāk pārvietojas 
gandrīz ikviens no mums. Cienīt sevi un citus kā piln-
vērtīgus satiksmes dalībniekus ir pirmais solis drošai 
satiksmei pilsētā.
Akcijas laikā jūlijā interneta vidē tika izplatīts video-
materiāls Praktiski ieteikumi drošai velobraukšanai, 
kurā atspoguļotas velobraucēju biežākās prob-
lēmsituācijas pilsētas satiksmē un sniegti praktiski  
ieteikumi, kā šādās situācijās rīkoties, lai neapdrau-
dētu savu un pārējo drošību.
No jūlija sabiedriskā transporta pieturvietās galvas-
pilsētā bija redzami arī vides reklāmas plakāti, ku-
ros sabiedrībā atpazīstami cilvēki aicināja ņemt vērā 
drošas satiksmes ieteikumus, ko paši ikdienā ievēro, 
braucot ar velosipēdu. Reklāmas plakātu izvietošanu 
atbalstīja vides reklāmas uzņēmums SIA JC Decaux 
Latvija.
Lai arī Rīgas pašvaldība būvē no brauktuves atdalī-
tus veloceliņus, tomēr vajadzības ir daudz lielākas un 
pieprasījums palielinās daudz straujāk nekā iespējas 
pilnībā pārveidot ielu infrastruktūru. Tādēļ velosipē-
distu drošības uzlabošanai un satiksmes dalībnieku 
savstarpējās cieņas veicināšanai akcijas organizētāji 
vēlējās uzrunāt pašus velobraucējus, sniedzot tiem 
praktiskus padomus, ko būtu vērts ņemt vērā, lai 

pārvietoties ar velosipēdu pilsētā būtu drošāk jau šo-
brīd pie esošās ielu infrastruktūras.

Eiropas Mobilitātes 
nedēļa Rīgā  
2010. gadā Rīgā Eiropas Mobilitātes nedēļa tika at-
zīmēta vērienīgāk nekā jebkad iepriekš: laikā no 16. 
līdz 22. septembrim notika vairāk nekā divdesmit 
dažādi pasākumi un aktivitātes aktīva dzīvesveida 
un videi draudzīgu, veselīgu pārvietošanās veidu po-
pularizēšanai, bija padomāts arī par praktisku infra-
struktūras uzlabojumu ieviešanu. 
2010. gada Eiropas Mobilitātes nedēļas tēma Eiropā 
bija Pārvietojies gudrāk, dzīvo labāk!, galveno uzma-
nību pievēršot transporta ietekmei uz cilvēka veselī-
bu un dzīves kvalitāti. 
Mobilitātes nedēļas laikā notika visdažādākie kon-
kursi, informatīvas un praktiskas akcijas, kā arī inte-
resanti un savdabīgi velobraucēju pasākumi, kuros 
varēja piedalīties ikviens. 
Iedzīvotāji bija aicināti piedalīties konkursā Veselī-
gākā darba vieta, atsūtot Rīgas domes Satiksmes 
departamentam informāciju par to, ko viņu darba 
vieta nodrošina darbinieku veselīga dzīvesveida 
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veicināšanai un veselīga trans-
porta izmantošanai. 
Akcijas Velopolicija laikā Rīgas 
pašvaldības policisti, braucot 
ar velosipēdiem pa Rīgas ve-
loceliņiem, draudzīgi informēja 
gājējus un velosipēdistus par 
Ceļu satiksmes noteikumiem, 
un ikdienas patruļās automašīnu 
vietā izmantoja elektriskos ve-
losipēdus, skrejriteņus, Segway 
un pat īpašu Eiropas Mobilitātes 
nedēļas elektromobili.
Sabiedriskās akcijas Nolīdzini 
apmales! laikā iedzīvotāji bija ai-
cināti ziņot departamentam par 
vietām Rīgā, kur būtu nepiecie-
šams pazemināt ietvju apmales, 
lai uzlabotu invalīdu, māmiņu ar 
bērnu ratiņiem un velosipēdistu 
pārvietošanās apstākļus. Ņe-
mot vērā šo informāciju, RDSD izstrādā rīcības plānu 
mērķtiecīgai apmaļu pazemināšanai. 
Notika arī veloceliņa Centrs–Berģi pārbaudes brau-
ciens, pēc kura speciālā urnā bija iespēja iemest 
zīmītes ar informāciju par vietām, kur vēl būvdarbu 
laikā būtu kas uzlabojams. 
Mobilitātes nedēļas laikā notika arī tādi visnotaļ ie-
spaidīgi un veselīgu dzīvesveidu popularizējoši pasā-
kumi kā Tvīda brauciens ar velosipēdiem trīsdesmito 
gadu stilā, Zvaniņu diena, kurā iedzīvotāji, braucot ar 
velosipēdu, bija aicināti sasveicināties citam ar citu, 
pazvanot zvaniņu. Tiem, kuru velosipēdam vēl nebija 
zvaniņa, bija iespēja to piestiprināt bez maksas īpa-
šajā Zvaniņu montāžas izbraukuma darbnīcā. Savu-
kārt Rīgas kanālā notika orientēšanās sacensības ar 
laivām Rīga uz ūdens, Mežaparkā notika pasākums 
Kusties foršāk, dzīvo labāk, bet Ķengaragā, Dauga-
vas promenādē, bija sportiskas aktivitātes ģimenēm 

ar bērniem Mazā stiprinieka 
piedzīvojumi ar skulptūras Vel-
tījums aktīvam un videi draudzī-
gam dzīvesveidam atklāšanu. 
Akcijas Pārvietosimies gudrāk, 
elposim brīvāk! laikā Latvijas 
Sarkanā Krusta Jaunatnes or-
ganizācijas jaunieši autovadītā-
jiem dalīja respiratorus ar infor-
matīvi izglītojošiem bukletiem 
par automašīnu izplūdes gāzu 
sastāvu, to ietekmi uz cilvēka 
veselību un ieteikumiem par ie-
spējām pārvietoties videi drau-
dzīgāk. 
Kā ik gadu, mobilitātes nedēļā 
bija arī atvērto durvju stundas 
gaisa piesārņojuma mērstacijā 
Krišjāņa Valdemāra ielā 18. Bija 
arī velosipēdistu dienas Latvijas 
Etnogrāfiskajā brīvdabas mu-

zejā un atvērto durvju dienas P. Stradiņa Medicīnas 
vēstures muzeja izstādē Nelaime nenāk brēkdama.
22. septembrī Elizabetes ielas posmā no Brīvības 
bulvāra līdz Tērbatas ielai notika  mobilitātes nedē-
ļas centrālais pasākums Diena bez auto ar galveno 
saukli  Pārvietojies gudrāk, dzīvo labāk!. Visu dienu 
Elizabetes ielas posms bija atvēlēts kājāmgājējiem, 
velobraucējiem un citiem videi draudzīgiem pārvie-
tošanās veidiem. Dienā bez auto, RDSD aicināja arī 
radiostacijas vienoties akcijā Ļauj dabai ienākt savā 
pilsētā!, vienlaikus atskaņojot putnu dziesmas. Ak-
cijas mērķis bija pievērst iedzīvotāju uzmanību auto-
transporta radītajam troksnim pilsētvidē un piedāvāt 
izjust, kā būtu, ja uz mirkli tā vietā pilsētā skanētu 
putnu dziesmas. 
Mobilitātes nedēļā notika arī vairākas izglītojošas 
akcijas, bērnu riteņbraukšanas sacensības un citi 
noderīgi pasākumi, bet daži no šajā laikā paveikta-

jiem darbiem ar praktisku nozīmi noteikti bija 
vieglo elektrisko transportlīdzekļu uzlādes 
punkta atklāšana Merķeļa ielā 3 un sabied-
riskā transporta joslas ierīkošana Maskavas 
ielā.
Eiropas Mobilitātes nedēļas pasākumus 
Rīgā koordinēja Rīgas domes Satiksmes 
departaments, kā sadarbības partnerus 
piesaistot vairāk nekā trīsdesmit dažādu 
iestāžu, organizāciju, biedrību un uzņēmu-
mu.
Rīgas Eiropas mobilitātes nedēļa tika aug-
stu novērtēta starp citām Eiropas pilsētām, 
kuras arī rīkoja šādus pasākumus. Rīga ir 
iekļuvusi labāko trijniekā Eiropā!


